

TABELAS DE COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS (Sem desoneração)

TABELA/TIPO	CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	P. UNIT.	P. TOTAL
EMLURB	04.03.039		REMOÇÃO DO MATERIAL ESCAVADO COM BOTA-FORA ATÉ 2KM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA	M3			
COMPOSIÇÃO	88316	2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75000	21,05	15,78
COMPOSIÇÃO	67827	3	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,37500	61,31	22,99
COMPOSIÇÃO	5811	3	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,03430	205,80	7,05
COMPOSIÇÃO	009	1	MATERIAL	0,00	VALOR UNITÁRIO		45,82
		2	MÃO DE OBRA	15,78	VALOR DO BDI		9,55
		3	EQUIPAMENTO	30,04	VALOR UNIT. C/ BDI		55,37

NÃO AFERIDA	74209/1		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2			
INSUMO	4509	1	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,20830	5,41	17,35
INSUMO	4813	1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00000	400,00	400,00
INSUMO	5065	1	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	0,01130	30,38	0,34
INSUMO	5069	1	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,01320	16,28	0,21
COMPOSIÇÃO	88262	2	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37290	26,12	9,74
COMPOSIÇÃO	88316	2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,11860	21,05	23,54
COMPOSIÇÃO	102234	1	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,50000	22,31	11,15
COMPOSIÇÃO	023	1	MATERIAL	429,05	VALOR UNITÁRIO		462,33
		2	MÃO DE OBRA	33,28	VALOR DO BDI		96,40
		3	EQUIPAMENTO	0,00	VALOR UNIT. C/ BDI		558,73

NÃO AFERIDA	74166/1		CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN			
INSUMO	370	1	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,00200	130,00	0,26
INSUMO	1379	1	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,00000	0,70	1,40
INSUMO	43436	1	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	UN	1,00000	299,26	299,26
COMPOSIÇÃO	88248	2	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	21,40	21,40
COMPOSIÇÃO	88267	2	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	25,73	25,73
COMPOSIÇÃO	88309	2	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50000	26,50	39,75
COMPOSIÇÃO	88316	2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50000	21,05	31,57
COMPOSIÇÃO	026	1	MATERIAL	300,92	VALOR UNITÁRIO		419,37
		2	MÃO DE OBRA	118,45	VALOR DO BDI		87,44
		3	EQUIPAMENTO	0,00	VALOR UNIT. C/ BDI		506,81

NÃO AFERIDA	74238/2		PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	M2			
INSUMO	7167	1	TELA DE ARAME GALV QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	1,10000	34,02	37,42
INSUMO	7697	1	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25* MM, PESO *3,61* KG/M (NBR 5580)	M	1,43180	44,24	63,34
INSUMO	10997	1	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	3,37000	27,67	93,24
INSUMO	21010	1	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E = 2,65 MM, *2,11* KG/M (NBR 5580)	M	6,74070	27,44	184,96
COMPOSIÇÃO	88315	2	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,00000	26,26	183,82
COMPOSIÇÃO	88316	2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,50000	21,05	242,07
COMPOSIÇÃO	88317	2	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,50000	27,22	122,49

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE			
Secretaria de Infra-Estrutura e Meio Ambiente			
OBJETO: Esgotamento Sanitário		DATA: Fev/25	
LOCAL: Distrito de Jutai		BDI = 20,85%	
TABELA DE PREÇOS: SINAPE/PE - Dez/24 (Sem desoneração)		Enc. Sociais = 113,98%	

TABELAS DE COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS (Sem desoneração)

COMPOSIÇÃO	98764	3	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHP DIURNO. AF_06/2018	CHP	3,82000	4,52	17,26
COMPOSIÇÃO	98765	3	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHI DIURNO. AF_06/2018	CHI	0,67000	0,06	0,04
COMPOSIÇÃO	033	1	MATERIAL	378,96	VALOR UNITÁRIO		944,64
		2	MÃO DE OBRA	548,38	VALOR DO BDI		196,96
		3	EQUIPAMENTO	17,30	VALOR UNIT. C/ BDI		1.141,60

Alessandro Marinho Martins
Engº Civil - CREA 30.222-D/PE
Responsável Técnico